
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 949/20.IX.2024

15

Nr.

crt.

Domeniul fundamental de știință 

Programul de studii universitare de licență 

cu dublă specializare

Specializare principală Specializare secundară 

Nr. 

de credite

201. Științe umaniste și arte

Teatrologie (Jurnalism teatral) — Teatrologie

(Management cultural)

Teatrologie (Jurnalism teatral)

Teatrologie (Management

cultural)

240

202. Științe umaniste și arte

Artele spectacolului (Actorie) — Artele

spectacolului (Coregrafie)

Artele spectacolului (Actorie)

Artele spectacolului

(Coregrafie)

300

203. Științe umaniste și arte

Artele spectacolului (Actorie) — Interpretare

muzicală — Canto

Artele spectacolului (Actorie) Interpretare muzicală — canto 300

204. Științe umaniste și arte

Cinematografie, fotografie, media (Regie de film și

TV) — Artele spectacolului (Regie)

Cinematografie, fotografie,

media (Regie de film și TV)

Artele spectacolului (Regie) 240

205. Științe umaniste și arte Filmologie — Teatrologie (Jurnalism teatral) Filmologie Teatrologie (Jurnalism teatral) 240

206. Științe umaniste și arte

Cinematografie, fotografie, media 

(Regie de film și TV) — Cinematografie, fotografie,

media (Multimedia: sunet — montaj)

Cinematografie, fotografie,

media (Regie de film și TV)

Cinematografie, fotografie,

media (Multimedia: sunet —

montaj)

240

207. Științe umaniste și arte

Cinematografie, fotografie, media 

(Imagine de film și TV) — Cinematografie,

fotografie, media (Multimedia: sunet — montaj)

Cinematografie, fotografie,

media (Imagine de film și TV)

Cinematografie, fotografie,

media (Multimedia: sunet —

montaj)

240

208. Științe umaniste și arte

Cinematografie, fotografie, media 

(Regie de film și TV) — Cinematografie, fotografie,

media (Imagine de film și TV)

Cinematografie, fotografie,

media (Regie de film și TV)

Cinematografie, fotografie,

media (Imagine de film și TV)

240

209. Științe umaniste și arte

Design ambiental — Scenografie și eveniment

artistic

Design ambiental

Scenografie și eveniment

artistic

240

210. Științe umaniste și arte Arte decorative — Artă murală Arte decorative Artă murală 240

211. Științe umaniste și arte

Arte plastice (Sculptură) — Ceramică — sticlă —

metal

Arte plastice (Sculptură) Ceramică — sticlă — metal 240

212. Științe umaniste și arte

Modă — design vestimentar — Arte textile —

design textil

Modă — design vestimentar Arte textile — design textil 240

213. Științe umaniste și arte Conservare și restaurare — Arte plastice (Pictură) Conservare și restaurare Arte plastice (Pictură) 240

214. Științe umaniste și arte Conservare și restaurare — Artă sacră Conservare și restaurare Artă sacră 240

215.

Știința sportului și educației

fizice

Educație fizică și sport — Sport și performanță

motrică

Educație fizică și sport Sport și performanță motrică 240

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Listei programelor de studii universitare de licență didactică cu dublă specializare

În conformitate cu prevederile art. 102 alin. (9), art. 103 și 107 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu

modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile Metodologiei privind înființarea, structura planurilor de învățământ și organizarea

programelor de studii universitare de licență didactică cu dublă specializare, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 4.693/2024, 

ținând cont de Referatul de aprobare nr. 404/DGIU din 22.08.2024,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Lista programelor de studii universitare

de licență didactică cu dublă specializare care se pot organiza

în cadrul instituțiilor de învățământ superior.

Art. 2. — (1) Orice program de studii universitare de licență

didactică cu dublă specializare funcționează legal dacă este

acreditat și funcționează în condițiile stabilite prin actul de acreditare.

(2) Programele de studii universitare de licență didactică cu

dublă specializare sunt cuprinse în nomenclatorul privind domeniile

și programele de studii universitare, domeniile și programele de

studii universitare acreditate sau autorizate să funcționeze

provizoriu, unitatea administrativ-teritorială de desfășurare, numărul

de credite de studii transferabile pentru fiecare program de studii

universitare, formă de învățământ și limba sau limbile de predare,

precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați, care se

aprobă anual prin hotărâre a Guvernului.

(3) Programele de studii universitare de licență didactică cu

dublă specializare, cuprinse în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin, reprezintă ciclul I de studii universitare și au



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 949/20.IX.2024

16

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 12 septembrie 2024.

Nr. 6.635.

ANEXĂ

L I S T A  

programelor de studii universitare de licență didactică cu dublă specializare

1. Matematică — Informatică sau Informatică — Matematică

2. Fizică — Informatică sau Informatică — Fizică 

3. Chimie — Informatică sau Informatică — Chimie 

4. Matematică — Fizică sau Fizică — Matematică

5. Fizică — Chimie sau Chimie — Fizică 

6. Biologie — Chimie sau Chimie — Biologie

7. Istorie — Geografie sau Geografie — Istorie

8. Psihologie — Sociologie sau Sociologie — Psihologie

9. Filozofie — Psihologie sau Psihologie — Filozofie

10. Filozofie — Sociologie sau Sociologie — Filozofie

11. Istorie — Filozofie sau Filozofie — Istorie

12. Istorie — Sociologie sau Sociologie — Istorie

13. Istorie — Psihologie sau Psihologie — Istorie

14. Pedagogie — Psihologie sau Psihologie — Pedagogie 

15. Pedagogie — Sociologie sau Sociologie — Pedagogie

16. Pedagogie — Filozofie sau Filozofie — Pedagogie

17. Istorie — O limbă și literatură modernă/maternă sau

Limba și literatura română

18. Geografie — O limbă și literatură modernă/maternă sau

Limba și literatura română

19. Pedagogie — O limbă și literatură modernă/maternă sau

Limba și literatura română

20. Psihologie — O limbă și literatură modernă/maternă sau

Limba și literatura română

21. Sociologie — O limbă și literatură modernă/maternă sau

Limba și literatura română

22. Filozofie — O limbă și literatură modernă/maternă sau

Limba și literatura română

23. Educație fizică și sportivă — Kinetoterapie și motricitate

specială

24. Sport și performanță motrică — Kinetoterapie și motricitate

specială

25. Teologie didactică — Istorie

26. Teologie didactică — Limba și literatura română

27. Teologie didactică — Limba și literatura maghiară

28. Teologie didactică — Limba și literatura engleză

29. Teologie didactică — Limba și literatura germană

30. Teologie didactică — Etnologie

31. Teologie didactică — Studiul patrimoniului și managementul

bunurilor culturale

32. Teologie didactică — Istoria artei 

33. Teologie didactică — Studii culturale 

un număr de 240 de credite, conform ECTS/SECT, și se

finalizează prin nivelul 6 din Cadrul național al Calificărilor.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin se duc la îndeplinire de

către Direcția generală învățământ universitar, Direcția generală

management, carieră didactică și rețea școlară în învățământul

preuniversitar din cadrul Ministerului Educației, Agenția Română

de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, Autoritatea

Națională pentru Calificări și instituțiile de învățământ superior.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|567981]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 949/20.IX.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


